Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2024 года г. Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шаповал Я.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Ананиной О.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Кузнецова В.А., представившего удостоверение № ... +++ и ордер № ...

при секретаре Летунове М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, +++ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б»; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б»; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б»; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б»; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б»; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а,б»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах. 

1. В период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени вступили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере. В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Кулик распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которых неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Кулик, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от Кулик информацию о местах расположения сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных Кулик на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Кулик в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кулик, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, передвигаясь с ними по территории г.Барнаула; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных ею на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Кулик вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула. В составе группы лиц по предварительному сговору Кулик и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Кулик преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Кулик, поместило в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом Кулик для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере. После этого, Кулик, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ прибыла на обозначенное неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный около дома по адресу: ///, где забрала из тайника, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,84 грамма, что является значительным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула. После этого, Кулик в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленным в ходе следствия лицом ролями и функциями, указанное выше наркотическое средство, расфасованное ей для удобства незаконного сбыта в сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,84 грамма, что является значительным размером, разместила на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///. +++ около 13 часов 40 минут Кулик на участке местности, расположенном около дома по адресу: /// задержана сотрудниками полиции, в связи с чем Кулик не смогла направить неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о месте расположения сформированного ею тайника-закладки с наркотическим средством, а неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, по этой причине не смогло сообщить данную информацию конечным приобретателям - покупателям наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия +++ в период времени между 15 часами 30 минутами и 16 часами 20 минутами на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, обнаружено и изъято наркотическое средство, яляющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,84 грамма, что является значительным размером, которое Кулик ранее незаконно приобрела, хранила и пыталась сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц, при описанных выше обстоятельствах. В связи с задержанием Кулик и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,84 грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и Кулик не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

2. Кроме того, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени вступили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере. В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Кулик распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которых неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Кулик, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от Кулик информацию о местах расположения сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных Кулик на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Кулик в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кулик, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, передвигаясь с ними по территории г.Барнаула; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Кулик вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула. В составе группы лиц по предварительному сговору Кулик и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Кулик преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,70 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Кулик, поместило в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом Кулик для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере. После этого Кулик, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ прибыла на обозначенное неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору место - уча сток местности, расположенный около дома по адресу: ///, где забрала из тайника, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула. После этого, Кулик в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленным в ходе следствия лицом ролями и функциями, указанное выше наркотическое средство, расфасованное ей для удобства незаконного сбыта в сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, разместила на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///. +++ около 13 часов 40 минут Кулик на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, задержана сотрудниками полиции, в связи с чем Кулик не смогла направить неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о месте расположения сформированного ею тайника-закладки с наркотическим средством, а неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, по этой причине не смогло сообщить данную информацию конечным приобретателям - покупателям наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия +++ в период времени между 15 часами 30 минутами и 16 часами 20 минутами на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,70 грамма, что является значительным размером, которое Кулик ранее незаконно приобрела, хранила и пыталась сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц, при описанных выше обстоятельствах. В связи с задержанием Кулик и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,70 грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и Кулик не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

3. Кроме того, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени, вступили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере. В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Кулик распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которых неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Кулик, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от Кулик информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных Кулик на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Кулик в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кулик, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, передвигаясь с ними по территории г.Барнаула; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Кулик вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула. В составе группы лиц по предварительному сговору Кулик и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Кулик преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,92 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Кулик, поместило в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом Кулик для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере. После этого, Кулик, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ прибыла на обозначенное неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный около дома по адресу: ///, где забрала из тайника, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула. После этого, Кулик в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленным в ходе следствия лицом ролями и функциями, указанное выше наркотическое средство, расфасованное ей для удобства незаконного сбыта в сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером, разместила на участке местности, расположенном на расстоянии около 49 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: ///. +++ около 13 часов 40 минут Кулик на участке местности, расположенном около дома по адресу: /// задержана сотрудниками полиции, в связи с чем Кулик не смогла направить неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о месте расположения сформированного ею тайника-закладки с наркотическим средством, а неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, по этой причине не смогло сообщить данную информацию конечным приобретателям - покупателям наркотических средств.В ходе осмотра места происшествия+++ в период времени между 15 часами 30 минутами и 16 часами 20 минутами на участке местности, расположенном на расстоянии около 49 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: ///, обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма, что является значительным размером, которое Кулик ранее незаконно приобрела, хранила и пыталась сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц, при описанных выше обстоятельствах. В связи с задержанием Кулик и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и Кулик не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

4. Кроме того, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени вступили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере. В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Кулик распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которых неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Кулик, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от Кулик информацию о местах расположения сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных Кулик на территории г. Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Кулик в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кулик, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, передвигаясь с ними по территории г.Барнаула; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Кулик вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула. В составе группы лиц по предварительному сговору Кулик и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Кулик преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,92 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Кулик, поместило в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом Кулик для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере. После этого, Кулик, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ прибыла на обозначенное неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный около дома по адресу: ///, где забрала из тайника, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула. После этого Кулик в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленным в ходе следствия лицом ролями и функциями, указанное выше наркотическое средство, расфасованное ей для удобства незаконного сбыта в сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером, разместила на участке местности, расположенном между домами ... и ... по /// в ///. +++ около 13 часов 40 минут Кулик на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, задержана сотрудниками полиции, в связи с чем Кулик не смогла направить неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о месте расположения сформированного ею тайника-закладки с наркотическим средством, а неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору по этой причине не смогло сообщить данную информацию конечным приобретателям - покупателям наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия даты в период времени между 15 часами 30 минутами и 16 часами 20 минутами на участке местности, расположенном между домами № ... и № ... по ///, обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма,что является значительным размером, которое Кулик ранее незаконно приобрела, хранила и пыталась сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц, при описанных выше обстоятельствах. В связи с задержанием Кулик и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,92 грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и Кулик не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

5. Кроме того, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени вступили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере. В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Кулик распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которых неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Кулик, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от Кулик информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных Кулик на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Кулик в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кулик, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, передвигаясь с ними по территории г.Барнаула; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Кулик вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула. В составе группы лиц по предварительному сговору Кулик и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Кулик преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,84 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Кулик, поместило в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом Кулик для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере. После этого, Кулик, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ прибыла на обозначенное неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный около дома по адресу: ///, где забрала из тайника, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,84 грамма, что является значительным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула. После этого, Кулик в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленным в ходе следствия лицом ролями и функциями, указанное выше наркотическое средство, расфасованное ей для удобства незаконного сбыта в сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,84 грамма, что является значительным размером, разместила на участке местности, расположенном между домами № ... и № ... по ул/// в ///. +++ около 13 часов 40 минут Кулик на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, задержана сотрудниками полиции, в связи с чем Кулик не смогла направить неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о месте расположения сформированного ею тайника-закладки с наркотическим средством, а неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, по этой причине не смогло сообщить данную информацию конечным приобретателям - покупателям наркотических средств.В ходе осмотра места происшествия+++ в период времени между 15 часами 30 минутами и 16 часами 20 минутами на участке местности, расположенном между домами № ... и № ... по ///, обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,84 грамма,что является значительным размером, которое Кулик ранее незаконно приобрела, хранила и пыталась сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц, при описанных выше обстоятельствах. В связи с задержанием Кулик и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,84 грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и Кулик не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

6. Кроме того, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени вступили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере. В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Кулик распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которых: неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Кулик, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от Кулик информацию о местах расположения сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных Кулик на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Кулик в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кулик, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, передвигаясь с ними по территории г.Барнаула; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Кулик вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула. В составе группы лиц по предварительному сговору Кулик и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Кулик преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,93 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Кулик, поместило в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом Кулик для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере. После этого, Кулик, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ прибыла на обозначенное неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный около дома по адресу: /// где забрала из тайника, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,93 грамма, что является значительным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула. После этого, Кулик в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++, реализуя совместный с неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе с неустановленным в ходе следствия лицом ролями и функциями, указанное выше наркотическое средство, расфасованное ей для удобства незаконного сбыта в сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 0,93 грамма, что является значительным размером, разместила на участке местности, расположенном около дома адресу: ///. +++ около 13 часов 40 минут Кулик на участке местности, расположенном около дома по адресу: /// задержана сотрудниками полиции,в связи с чем Кулик не смогла направить неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о месте расположения сформированного ею тайника-закладки с наркотическим средством, а неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору по этой причине не смогло сообщить данную информацию конечным приобретателям - покупателям наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия +++ в период времени между 15 часами 30 минутами и 16 часами 20 минутами на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,93 грамма,что является значительным размером, которое Кулик ранее незаконно приобрела, хранила и пыталась сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц, при описанных выше обстоятельствах. В связи с задержанием Кулик и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,93 грамма, что является значительным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и Кулик не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

7. Кроме того, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ движимая стремлением к незаконному обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя умышленно, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени вступили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и Кулик распределили между собой роли и функции в преступной группе, согласно которых неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта Кулик, сообщая ей адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от Кулик информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных Кулик на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей Кулик в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Кулик, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе, передвигаясь с ними по территории г.Барнаула; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения, сформированных ею на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица - участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и Кулик вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула. В составе группы лиц по предварительному сговору Кулик и неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с Кулик преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,46 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от +++ ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе с Кулик, поместило в малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом Кулик для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере. После этого, Кулик, реализуя совместный с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++ прибыла на обозначенное неустановленным в ходе следствия лицом - участником группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный около дома по адресу: ///, где забрала из тайника, то есть незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,46 грамма, что является крупным размером, которое стала незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула. Около 13 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, Кулик была задержана сотрудниками полиции с находящимся при ней наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,46 грамма, предназначенным для незаконного сбыта на территории г.Барнаула в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом. После чего Кулик была доставлена в здание ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, где в служебном кабинете ... в период времени между 15 часами 28 минутами и 15 часами 37 минутами +++ в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции, у Кулик было обнаружено и изъято наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,46 грамма, что является крупным размером, которое Кулик ранее незаконно приобрела, хранила, пыталась незаконно сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. В связи с задержанием Кулик и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,46 грамма, что является крупным размером, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору и Кулик не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам.

8. Кроме того, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени между 00 часами 01 минутой +++ и 13 часами 40 минутами +++, находясь на участке местности, расположенном около дома по адресу: ///, незаконно приобрела для личного потребления наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенное на основании постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1)», массой не менее 2,69 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах указанное выше наркотическое средство, убедившись в его характере и свойствах, в указанный период времени Кулик стала незаконно хранить непосредственно по месту своего жительства по адресу: /// для личного потребления без цели сбыта. +++ около 13 часов 40 минут Кулик на участке местности, расположенном около дома по адресу: /// задержана сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного следователем отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Центральному району СУ УМВД России по г.Барнаулу, в период времени между 16 часами 20 минутами и 17 часами 30 минутами +++ в квартире № 40, расположенной в доме по адресу: ///, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое Кулик при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,69 грамма, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в силу ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой и обвиняемой ФИО1 (л.д.63-66, 94-96 т.1, л.д.89-93, 126-128 т.2) усматривается, что она, будучи наркозависимой, приобретала наркотические средства «героин» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», при этом вела переписку в своем сотовом телефоне в приложении «

<

данные изъяты>». В середине +++ года оператор магазина «

<

данные изъяты>» в переписке предложил ей работу курьера-закладчика наркотических средств с оплатой за одну закладку 400 рублей, на что она согласилась. Работая закладчицей, ей надо было поднимать оптовые партии наркотических средств, из которых формировать на территории г. Барнаула более мелкие «тайники-закладки» с наркотиками. +++ в приложении «Телеграм» ей пришло сообщение с месторасположением оптовой закладки с наркотиком на ///. В этот же день она подняла оптовую закладку с наркотическим средством «героин», расфасованным в 22 пакета, перемотанные синей изолентой, привезла домой, где к каждой закладе в изоленте синего цвета приматывала гвоздь изолентой зеленого цвета, тем самым готовя закладки для дальнейшего сбыта. В этот же день она сформировала 12 закладок в различных частях г.Барнаула, однако точных мест не помнит. Наркотическое средство в трех свертках из вышеуказанной оптовой закладки она оставила хранить у себя дома по адресу: ///, /// для личного употребления. Для сбыта она указанные наркотические средства не подготавливала. +++ она решила разложить оставшуюся часть закладок с наркотическими средствами, для чего приехала на автобусе в район пересечения улиц ///, направилась во дворы домов к металлическим гаражам, где неподалеку от них сформировала 6 тайников-закладок с наркотическим средством и сфотографировала места закладок. Когда она находилась на участке местности около дома ... по ///, к ней подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и спросили о наличии при ней предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Понимая, что скрывать преступную деятельность бесполезно, она рассказала, что является курьером-закладчиком наркотических средств, а также то, что на данном участке местности она сформировала шесть тайников-закладок с наркотиком. После этого её доставили в отдел полиции по Октябрьскому району г.Барнаула, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у неё были изъяты пять металлических гвоздей, к каждому из которых изолентой зеленого цвета были примотаны пять свертков с наркотическим средством «героин», которые были упакованы, опечатаны, а также был изъят её сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ..., который не упаковывался. По результатам был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. После этого у неё были взяты смывы с кистей рук на ватный тампон, который был упакован и опечатан, также был изготовлен контрольный ватный тампон, который упаковали и опечатали аналогично. По результатам был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. По месту её проживания имеются три закладки в изоленте синего цвета с наркотическим средством «героин», которые она оставила себе из оптовой закладки для личного потребления, для дальнейшего сбыта она их не приготавливала. +++ она в присутствии понятых участвовала при осмотре места происшествия, произведенного следователем, где осматривались участки местности, на которых она сделала закладки с наркотическими средствами. Прибыв с сотрудниками полиции по ///, она указала на участок местности около данного дома, где в сугробе был обнаружен сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, который был изъят, упакован, опечатан в пакет .... Далее все проследовали на участок местности около дома по адресу: ///, где она указала на два участка местности около гаражей, где были изъяты два свертка с гвоздями в изоленте зеленого цвета, которые были упакованы и опечатаны в пакеты ... и ... соответственно. Проследовав на участок местности между домами ... и ..., она указала на место в сугробе, где также был изъят сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, который был упакован в пакет .... Проследовав на участок местности около домов ... по ///, она указала на место в сугробе у гаража, где был обнаружен и изъят сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, который был упакован в пакет .... Проследовав на участок местности около дома ... по ///, она указала на место в сугробе у кустов, где был обнаружен и изъят сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, который был упакован в пакет .... После проведения осмотра следователем был составлен протокол, в котором был отражен ход проведения осмотра, с ним ознакомились участвующие лица и подписали его. Все изъятые свертки она разложила +++ с целью сбыта. Всего ею было разложено 6 закладок, все они по её указанию были изъяты. 

При проверке показаний на месте (л.д.67-75 т.1) подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника подтвердила свои вышеуказанные признательные показания и указала на участок местности, расположенный около дома по /// (по координатам ...), где она подняла оптовую закладку с наркотическими средствами, а также указала на участок местности у /// в 15 м в южном направлении от данного дома, где она была задержана сотрудниками полиции. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель №1 суду и в ходе предварительного расследования (л.д.50-52 т.1) показал, что в +++ года он узнал, что его супруга ФИО1 начала употреблять наркотики. А поскольку она не работает, не имеет дохода, он не давал ей деньги на наркотические вещества. Недавно ему стало известно, что его жена ФИО1 устроилась в интернет-магазин розничным закладчиком наркотиков. Он препятствовал этому, отговаривал, чтобы она не занималась такой деятельностью, однако ФИО1 продолжала заниматься продажей наркотических средств, то есть делала тайники-закладки в г.Барнауле. Об источнике приобретения наркотических средств его женой ему неизвестно. Он знает только, что ФИО1 крепила свертки с наркотическим веществом «героин» к гвоздю. +++ в дневное время ФИО1 куда-то ушла, а около 16 часов пришли сотрудники полиции и пояснили, что его жену задержали за сбыт наркотических средств, и что необходимо провести осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, так как ФИО1 сообщила, что дома в шкатулке находится наркотическое вещество для личного употребления. Он согласился, после чего был проведен осмотр места происшествия - квартиры ... по /// в присутствии двух понятых, в ходе которого в шкатулке, которая находилась в книге, было обнаружено и изъято три свертка в изоленте синего цвета, а также один прозрачный полимерный пакет с веществом, еще были изъяты гвозди. По итогам осмотра был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. 

Свидетель №2. (л.д.144-147 т.1), чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что он как оперуполномоченный ГКОН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу +++ около 13 часов 40 минут он совместно с другими сотрудниками полиции Свидетель №3 и Свидетель №4 проводил оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Около здания по адресу: /// ими была замечена подозрительно ведущая себя женщина, которая нервничала, постоянно оглядывалась, наклоняясь к сугробам, помещала что-то в снег, после чего фотографировала данные места. Полагая, что гражданки незаконно сбывает наркотические средства путем формирования тайников-закладок, они подошли к ней, представились, предъявили служебное удостоверение и спросили о наличии при ней предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Как впоследствии было установлено, задержанной оказалась ФИО1, +++ года рождения, которая на месте ничего не смогла пояснить на их вопрос, а также не указала цель своего нахождения в данном месте. После ФИО1 была доставлена в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу для дальнейшего разбирательства. Ему известно, что в ходе проведенного дознавателем ОД ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу Свидетель №5. в присутствии двух понятых женского пола у ФИО1 в сумке была обнаружена косметичка, внутри которой были обнаружены и изъяты 5 металлических гвоздей с примотанными к ним изолентой пятью свертками, как указала ФИО1 - с героином, из рук последней был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ..., гвозди со свертками были упакованы и опечатаны, телефон не упаковывался. В данном сотовом телефоне имеется информация о сбыте ФИО1 наркотических средств путем формирования тайников-закладок на территории г.Барнаула. Также ему известно об изъятии у ФИО1 тем же дознавателем на ватный тампон смывов с кистей рук, об изготовлении контрольного ватного тампона, которые были упакованы и опечатаны, по результатам составлялся протокол. Изъятые в ходе личного досмотра и при изъятии образцов для сравнительного исследования предметы дознаватель Свидетель №5. передала ему, впоследствии данные предметы он добровольно выдал следователю. 

Свидетель №3. (л.д.78-80 т.2) в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля №2

Свидетель №5 (л.д.81-84 т.2), чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что она как старший дознаватель ОД ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу находилась на рабочем месте, когда оперуполномоченный ГКОН Свидетель №2 . попросил её провести личный досмотр и изъять смывы с рук задержанной по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО1 В служебном кабинете ... ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу ею в присутствии двух понятых ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого в сумке черного цвета, находящейся при последней, обнаружена косметичка, в которой был розовый чехол для телефоне, а в нем были обнаружены пять металлических гвоздей, к которым изолентой зеленого цвета были примотаны пять свертков, со слов ФИО1 - с наркотическим средством «героин», приготовленным той для сбыта. Свертки с гвоздями были изъяты, упакованы, опечатаны в пакет .... Из рук ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ..., который был переведён в режим «полет», не упаковывался. В данном сотовом телефоне обнаружена информация о сбыте ФИО1 наркотических средств путем формирования тайников-закладок на территории г.Барнаула. Более в ходе личного досмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с кистей обеих рук ФИО1, на ватный тампон, который был упакован и опечатан. Также был изготовлен контрольный ватный тампон, который упаковывался отдельно. По окончанию каждого из мероприятий ею были составлены соответствующие протоколы, которые подписали все участвующие лица. Изъятое в ходе личного досмотра, а также пакеты со смывами с рук и контрольный ватный тампон ею были переданы оперуполномоченному ГКОН ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу Свидетель №2 .

Свидетель №6 (л.д.52-54 т.2), чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что действительно +++ в служебном кабинете ... по /// она участвовала как понятая при личном досмотре ранее незнакомой ей ФИО1, в ходе которого в сумке черного цвета, находящейся при последней, была обнаружена косметичка, внутри которой был розовый чехол от телефона, внутри него были обнаружены пять металлических гвоздей, к которым изолентой зеленого цвета были примотаны пять свертков, со слов ФИО1 - с наркотическим средством «героин», приготовленным для сбыта. Свертки с гвоздями были изъяты, упакованы, опечатаны. Из рук ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ..., который не упаковывался. По результатам мероприятия был составлен протокол, с которым ознакомились и подписали его участвующие лица. Впоследствии у ФИО1 на ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, были изъяты смывы с кистей обеих рук, данный ватный тампон был упакован и опечатан. Далее был изготовлен контрольный ватный тампон, который упаковали в другой пакет и опечатали. По данному факту также составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица.

Свидетель №7 (л.д.56-58 т.2) в ходе предварительного расследования давала показания, аналогичные показаниям свидетеля №6

Свидетель №8 (л.д.46-50 т.2) показал в ходе предварительного расследования, что +++ в дневное время он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Проследовав на участок местности по ///, он увидел сотрудников полиции, второго понятого и женщину, которая представилась как ФИО1. Следователь после разъяснения им как понятым прав, ответственности, а также остальным участникам - порядка проведения следственного действия, провел осмотр места происшествия у гаражей, расположенных в районе дома ... по ул.///. Так, у дома ... по ул/// по указанию ФИО1 в сугробе был обнаружен гвоздь со свертком в изоленте зеленого цвета, который был изъят, упакован, опечатан в пакет ..., снабжен пояснительной подписью. Далее на участке местности около дома по адресу: /// гаражей также по указанию ФИО1 в сугробе был обнаружен гвоздь со свертком в изоленте зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан в пакет ..., снабжен пояснительной надписью. Далее, проследовав к следующим гаражам, был осмотрен участок местности около дома по адресу: ///, где по указанию ФИО1 был обнаружен в сугробе у гаража гвоздь со свертком изоленты зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан в пакет ..., который был снабжен пояснительной надписью. На участке местности, расположенном между домами ... и ... по ///, по указанию ФИО1 в сугробе у дороги был обнаружен гвоздь со свертком в изоленте зеленого цвета, который был изъят, упакован, опечатан в пакет ..., снабжен пояснительной записью. На участке местности у гаражей, расположенных между домами ...а /// ...а по ///, по указанию ФИО1 в сугробе у гаража был обнаружен гвоздь со свертком в изоленте зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан в пакет ..., снабжен пояснительной записью. На участке местности у кустов, расположенных около дома по адресу: /// по указанию ФИО1 в сугробе был обнаружен гвоздь со свертком в изоленте зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан в пакет ..., снабжен пояснительной записью. После проведения осмотра места происшествия следователь составил протокол, в котором был отражен ход проведения осмотра, с ним ознакомились участвующие лица и подписали его. Впоследствии он узнал, что в изъятых при осмотре свертках находилось наркотическое средство. 

Свидетель №9л.д.66-70 т.2) в ходе предварительного расследования давал показания, аналогичные показаниям свидетеля №8.

Свидетель №10 (л.д.159-162 т.1), чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что она как дежурный следователь ОП по /// СУ УМВД России по /// в составе следственно-оперативной группы выезжала по указанию дежурного ПП «Южный» для проведения осмотра места происшествия - квартиры по адресу: ///, р.///, где могли храниться наркотические средства. По прибытию на место были приглашены двое понятых, данные о которых были внесены в протокол осмотра места происшествия. Также ею были разъяснены права, обязанности и ответственность всем участвующим при осмотре лицам, а также сущность следственного действия. В ходе осмотра места происшествия в указанной квартире на тумбе в комнате была обнаружена книга, при открытии которой в ней находилось пространство между вырезанными страницами, где была обнаружена металлическая емкость, в которой лежали три свертка изоленты синего цвета с веществом, а также сверток из фрагмента бумаги с полимерным пакетиком с веществом. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Далее в ходе осмотра рядом со шкафом был обнаружен полимерный пакет с металлическими гвоздями в количестве 81 штука, а также моток изоленты зеленого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. В ходе осмотра специалистом производилась фотосъемка. По результатам осмотра она составила протокол, с которым ознакомились участвующие лица и подписали его. 

Свидетель №12 (л.д.60-64 т.2), чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показала, что +++ по приглашению сотрудников полиции около 15 часов 50 минут она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия - в квартире по адресу: ///, ///, куда она прибыла вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым. Находившийся на месте собственник жилища был согласен на проведение в нем осмотра места происшествия. Следователем после разъяснения прав, ответственности, порядка проведения следственного действия был осуществлен осмотр места происшествия - вышеуказанной квартиры, где на тумбе была обнаружена книга, при открытии которой внутри находилось пространство между вырезанными страницами, где была обнаружена металлическая емкость, в которой были три свертка изоленты синего цвета с веществом. Указанная книга с содержимым была изъята, упакована, опечатана в пакет ..., снабжена пояснительной записью. Рядом со шкафом был обнаружен полимерный пакет, в котором находились металлические гвозди в количестве 81 штук, а также моток изоленты зеленого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны в пакет .... После проведения осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. 

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от +++ (л.д.6-7 т.1), согласно которому в присутствии понятых у ФИО1, по указанию последней, в сумочке в косметичке найден чехол от сотового телефона, внутри которого обнаружены пять металлических гвоздей, к которым изоляционной лентой примотаны пять свертков. Свертки изъяты, упакованы, опечатаны. Из рук ФИО1 изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ..., который не упаковывался;

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (л.д.8 т.1), согласно которого у ФИО1 на ватный тампон изъяты смывы с кистей обеих рук, изготовлен контрольный ватный тампон, оба тампона упакованы и опечатаны раздельно; 

- заключением эксперта ... (л.д.20-21 т.1), согласно выводов которого изъятые в ходе личного досмотра ФИО1: вещество массой 0,91 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,83 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,86 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,90 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,96 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- заключением эксперта ... (л.д.36-37 т.2), согласно выводов которого на тампоне из упаковки ... (ватный тампон со смывами с рук ФИО1) содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах. На тампоне из упаковки ... (контрольный ватный тампон) наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено; 

- протоколом осмотра предметов (л.д.72-74 т.2), согласно которому осмотрены ватный тампон белого цвета с наслоениями вещества серого цвета со смывами с кистей обеих рук ФИО1, ватный тампон белого цвета в пакете из полимерного материала с рельсовой застежкой - контрольный ватный тампон;

- постановлением (л.д.75-76 т.2), которым тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, находящиеся в пакете к заключению эксперта ..., признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; 

- протоколом осмотра места происшествия от +++ (л.д.33-41 т.1), согласно которому в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 30 минут в присутствии понятых свидетель №11 и №12. осмотрено помещение квартиры ... расположенной по адресу: ///, ///, где в комнате на тумбе обнаружена книга «На игле», в которой между страницами вырезано отверстие, куда вложена металлическая банка, в которой находилось три свертка с веществом неизвестного происхождения, упакованные в изоляционную ленту синего цвета, а также бумага, в которой обнаружен полимерный пакетик с веществом бело-серого цвета неизвестного происхождения. Книга с имеющейся в ней металлической банкой со свертками была изъята, упакована и опечатана, снабжена пояснительной надписью; рядом со шкафом обнаружен полимерный пакет с металлическими гвоздями в количестве 81 шт., мотком изоляционной ленты зеленого цвета, которые изъяты, упакованы, опечатаны;

- заключением эксперта ... (л.д.47-48 т.1), согласно выводов которого в составе вещества светло-серого цвета каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. Изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ///, ///: вещество массой 0,82 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,89 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,98 граммов является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); 

- протоколом осмотра места происшествия от +++ (л.д.76-89 т.1), согласно которому в присутствии понятых №9., свидетель №8 . осмотрены участки местности:

* около дома по адресу ул./// у гаражей по координатам ..., где обнаружен гвоздь со свертком в изоленте зеленого цвета, который изъят, упакован, опечатан в пакет 1;

* около дома по адресу /// в гаражах по координатам ..., где обнаружен сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, которые изъяты, упакованы, опечатаны в пакет 2;

* у гаражей по координатам ... обнаружена закладка с гвоздем в изоленте зеленого цвета, которая изъята, упакована, опечатана в пакет 3;

* у кустов между домами по адресу: /// и д.... по координатам ... обнаружен сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, который изъят, упакован, опечатан в пакет 4;

* у гаража около домов по /// по координатам ... обнаружен сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, который изъят, упакован и опечатан в пакет 5; 

* у кустов около дома по адресу: /// по координатам ... обнаружен сверток с гвоздем в изоленте зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан в пакет 6;

- заключением эксперта ... (л.д.103-105 т.1), согласно выводов которого изъятые в ходе осмотра места происшествия от +++: вещество массой 0,84 грамма (пакет ...) является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,70 грамма (пакет ...) является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,92 грамма (пакет ...) является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,92 грамма (пакет ...) является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,84 грамма (пакет ...) является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); вещество массой 0,93 грамма (пакет ...) является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); 

- протоколом осмотра предметов (л.д.114-119 т.1), согласно которому осмотрены пакеты в заключениям эксперта ... и ..., при вскрытии пакета к заключению ... обнаружены и осмотрены: гвозди в количестве 5 штук из металла серого цвета, к верхней части которых на полимерную липкую ленту прикреплены свертки из полимерного липкого материала, в которых находились полимерные бесцветные пакеты, содержащие вещество в виде комков коричневого цвета массой 0,91 г; массой 0,83 г; массой 0,86 г; массой 0,90 г; массой 0,96 г; при вскрытии пакета к заключению ... обнаружены книга, в которой находится металлическая емкость, содержащая фрагмент бумаги с двухсторонней липкой лентой; сверток из фрагмента бумаги, в которой находится запаянный сверток из бесцветной полимерной пленки, содержащий вещество в виде порошка светло-серого цвета; три свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в которых находились полимерные бесцветные пакеты, содержащие вещества в виде комков коричневого цвета массой 0,82 г; массой 0,89 г; массой 0,98 г; 

- постановлением (л.д.120-121 т.1), которым пакет к заключению эксперта ... с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 4,46 грамма; пакет к заключению эксперта ... с книгой, в которой находится металлическая емкость и веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 2,69 грамма признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.130-135 т.1), согласно которому осмотрены пакеты к заключениям эксперта ... и ..., при вскрытии 6 пакетов к заключению эксперта ... обнаружены и осмотрены шесть гвоздей из металла, к верхней части которых фрагментом изоленты зеленого цвета прикреплены свертки из фрагмента изоленты черного цвета, в которых находились шесть полимерных бесцветных пакетов, содержащих вещества в виде комков коричневого цвета карамелеобразной консистенции, массой 0,84 г; массой 0,70 г; массой 0,92 г; массой 0,92 г; массой 0,84 г; массой 0,93 г; при вскрытии 6 пакетов к заключению эксперта ... обнаружены шесть гвоздей из металла, к верхней части которых фрагментом изоленты зеленого цвета прикреплены свертки из фрагмента изоленты черного цвета, в которых находились полимерные бесцветные пакеты; 

- постановлением (л.д.136 т.1), которым пакет к заключению эксперта ... с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 5,15 грамма; пакеты №... к заключению эксперта ... с упаковкой признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов (л.д.138-141 т.1), согласно которому осмотрен пакет к заключению эксперта ..., при вскрытии которого обнаружены и осмотрены пять гвоздей из металла серого цвета, к верхней части которых на полимерную липкую ленту прикреплены свертки из полимерного липкого материала, в которых находились полимерные бесцветные пакеты, содержащие вещества в виде комков коричневого цвета;

- постановлением (л.д.142 т.1), которым пакет к заключению эксперта ... с упаковкой признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу; 

- протоколом выемки (л.д.149-151 т.1), согласно которому у свидетеля №2. изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой, пакет ... со смывами с кистей рук ФИО1, пакет ... с контрольным ватным тампоном; 

- протоколом осмотра предметов (л.д.152-156 т.1), согласно которому осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ... с флеш-картой памяти. В приложении «Галерея» обнаружены изображения участков местности с координатами: на первом имеются кусты, а также красная точка, указывающая место в снегу у куста, имеются координаты: ..., точность 9,7 м, время: 20-01-2024 12:54; на втором - кусты у стены гаража, а также красная точка, указывающая на место в снегу у гаража, имеются координаты: ..., точность 8,8 м, время: +++ 12:57; на третьем - кусты, а также красная точка, указывающая на место в снегу у кустов, имеются координаты: ..., точность 11.8 м, время: +++ 13:21; на четвертом - стена гаража, а также красная точка, указывающая место в снегу у стены гаража, имеются координаты: ..., точность 5,6 м, время: +++ 13:21; на пятом - дерево и стена гаража, а также красная точка, указывающая на место в снегу у стены гаража, имеются координаты: ..., точность 23.9 м, время: +++ 13:23; на шестом - столб и бетонная стена гаража, имеются координаты: ..., точность 133.6 м, время: +++ 13:27. В приложении «

<

данные изъяты>» при входе в аккаунт с абонентским номером +... с именем «О.И.» имеется диалог с абонентом «

<

данные изъяты>» без указания абонентского номера, в котором обнаружены сообщения от +++ с содержанием, касающимся сбыта наркотических средств, абонент «О.И.» сообщает, что поехала работать, диалог ранними датами удален; 

- постановлением (л.д.157 т.1), которым сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу; 

- протоколом осмотра предметов (л.д.39-42 т.2), согласно которому осмотрены изъятые в ходе ОМП от +++ по адресу: ///, /// изолента зеленого цвета, гвозди из металла серого цвета в количестве 81 штука для гвоздя 10 см; 

- постановлением (л.д.43-44 т.2), которым изолента зеленого цвета, металлические гвозди в количестве 81 штука признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; 

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ... от +++ (л.д.24-25 т.2), согласно выводов которого ФИО1 

<

данные изъяты>.

Проанализировав представленные доказательства виновности подсудимой ФИО1 как каждое в отдельности, так и их в совокупности, суд приходит к следующему.

Так, виновность подсудимой по каждому эпизоду преступлений подтверждается, помимо собственных признательных показаний ФИО1, вышеприведенными показаниями свидетелей:

сотрудников полиции Свидетель №2 ., Свидетель №3., видевших, как ранее незнакомая ФИО1 осуществляет действия, похожие на помещение закладки с наркотическим средством, задержавших при этом последнюю, о доставлении в отдел полиции, где был проведен личный досмотр Кулик, изъяты смывы с рук; дознавателя Свидетель №5., понятых свидетель №6., свидетель №7. - о проведении личного досмотра задержанной и доставленной в отдел полиции ФИО1, изъятии из сумки последней пяти гвоздей с примотанными к ним свертками с содержимым, изъятии из рук Кулик сотового телефона, в котором были фотографии с местами закладок наркотиков; 

понятых свидетель №8 ., №9 - об участии в качестве понятых при осмотре места происшествия, где на шести участках местности по указанию ФИО1 следователем были обнаружены и изъяты шесть гвоздей с примотанными к ним изолентой свертками с содержимым;

следователя №10., понятой №12 - о проведении осмотра места происшествия в квартире по адресу: ///, ///, где были обнаружены гвозди и изолента, а также в книге три свертка в изоленте с содержимым; 

свидетеля №1., которому незадолго до событий +++ стало известно, что его жена работает на интернет-магазин розничным закладчиком наркотических средств, а также о проведении осмотра места происшествия в квартире по месту их с женой жительства, где в шкатулке в книге были обнаружены и изъяты три свертка в изоленте с содержимым и один пакетик с веществом, а также гвозди. Показания свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела: протоколами осмотров места происшествия, личного досмотра, изъятия образцов для сравнительного исследования, выемки, в которых подробно указано, где, у кого и при каких обстоятельствах были изъяты предметы и вещества; заключениями экспертов, согласно которым изъятые в ходе осмотров места происшествия, личного досмотра вещества в свёртках изоленты являются наркотическими средствами, установлены их состав и масса; протоколами осмотра предметов, а именно наркотических средств, их первоначальной упаковки и гвоздей, к которым свертки были примотаны, тампонов, в том числе со смывами с рук Кулик, где были обнаружены следовые количества наркотических средств; сотового телефона, в памяти которого обнаружена переписка, свидетельствующая о сбыте Кулик и неустановленным лицом наркотических средств за +++, фотографии участков местности с координатами и отметками, где впоследствии изымались в ходе осмотра места происшествия +++ свертки с наркотическими средствами, и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств. 

Показания всех вышеуказанных свидетелей последовательны, логичны, подробны, дополняют друг друга, согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела. Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований закона, оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется. Более того, вышеуказанные доказательства согласуются с показаниями подсудимой Кулик, не оспаривающей свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений. Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, следовательно, отсутствуют основания для признания каких-либо доказательств недопустимыми. 

Показания подсудимой ФИО2 полностью согласуются с показаниями свидетелей, другими доказательствами, оснований полагать, что подсудимая оговорила себя, у суда не имеется. 

Таким образом, все вышеуказанные доказательства: каждое в отдельности отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточны для выводов суда о признании ФИО1 виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,84 г по ///) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,70 г) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,92 г по ///) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,92 г между домами 213 и 215 по ///) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,84 г между домами ... и ... по ///) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 0,93 г) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 4,46 г) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст.228 ч.2 УК РФ (по эпизоду с наркотическим средством массой 2,69 г) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено и никем не оспаривается, что ФИО1 с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств вступила до совершения преступлений в преступный сговор с неустановленным лицом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом они распределили роли в совершении преступлений. Впоследствии подсудимая получила переданные ей с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотические средства в значительном размере (массами 0,84 г; 0,70 г; 0,92 г; 0,92 г; 0,84 г; 0,93 г), а также в крупном размере - массой 4,46 г, которые незаконно хранила при себе и в иных неустановленных местах в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта. Действия Кулик при совершении указанных преступлений являются умышленными, она действовала с прямым умыслом, полностью осознавая свои действия, их противоправность, что следует из показаний Кулик, показаний свидетелей обвинения, исследованных в судебном заседании, а также письменных, вещественных доказательств. Наркотические средства незаконно приобретались и хранились подсудимой именно с целью сбыта, для этого у неё была реальная возможность, что подтверждается показаниями ФИО1, сведениями, полученными при осмотре информации, изъятой из памяти мобильного телефона «

<

данные изъяты>», используемого подсудимой, не доверять которым у суда нет оснований. По данному уголовному делу установлено, что деятельность неустановленного лица и Кулик была направлена на возмездную реализацию наркотическихсредств в форме передачи другим лицам за вознаграждение, что подтверждается исследованными в судебном заседаниидоказательствами, в том числе показаниями подсудимой Кулик, данными в ходе следствия, которые последняя подтвердила в судебном заседании. Об умысле на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует также то, что они были расфасованы для удобства сбыта в свёртки-закладки, прикреплены к гвоздям изолентой, то есть соответствующим образом упакованы для размещения в потайных местах в зимний период. Об этом же свидетельствует также большой объем наркотических средств, фасовка наркотических средств, их размещение в тайники - закладки. 

Так, ФИО1 в период времени с +++ по 13:40 часов +++ поместила закладку с полученным от неустановленного лица наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,84 г, то есть в значительном размере, поместила на участок местности около дома по адресу: ///, при помощи сотового телефона сфотографировала точное место расположения данного тайника и хранила фотографию в памяти мобильного телефона для последующей передачи неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Кроме того, ФИО1 в период времени с +++ по 13:40 часов +++ поместила закладку с полученным от неустановленного лица наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,70 г, то есть в значительном размере, на участок местности около дома по адресу: ///, при помощи сотового телефона сфотографировала точное место расположения данного тайника и хранила фотографию в памяти мобильного телефона для последующей передачи неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО1 в период времени с +++ по 13:40 часов +++ поместила закладку с полученным от неустановленного лица наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,92 г, то есть в значительном размере, на участок местности около дома по адресу: ///, при помощи сотового телефона сфотографировала точное место расположения данного тайника и хранила фотографию в памяти мобильного телефона для последующей передачи неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО1 в период времени с +++ по 13:40 часов +++ поместила закладку с полученным от неустановленного лица наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,92 г, то есть в значительном размере, на участок местности между домами ... и ... по адресу: ///, при помощи сотового телефона сфотографировала точное место расположения данного тайника и хранила фотографию в памяти мобильного телефона для последующей передачи неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО1 в период времени с +++ по 13:40 часов +++ поместила закладку с полученным от неустановленного лица наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,84 г, то есть в значительном размере, на участок местности между домами ... и ...а по адресу: ///, при помощи сотового телефона сфотографировала точное место расположения данного тайника и хранила фотографию в памяти мобильного телефона для последующей передачи неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО1 в период времени с +++ по 13:40 часов +++ поместила закладку с полученным от неустановленного лица наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,93 г, то есть в значительном размере, на участок местности у дома адресу: ///, при помощи сотового телефона сфотографировала точное место расположения данного тайника и хранила фотографию в памяти мобильного телефона для последующей передачи неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО1 в период времени с +++ по 13:40 часов +++ по /// незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,46 г, то есть в крупном размере, незаконно хранила его при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта, передвигаясь с ним по улицам г.Барнаула, после чего около 13:40 часов +++ у дома ... по /// была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное в пять свертков и прикрепленных каждый к гвоздю, были изъяты в ходе её личного досмотра +++ в период времени 15:28 по 15:37 часов. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит и т.д. эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Поскольку ФИО1 выполнила действия, необходимые для передачи наркотических средств приобретателям, а именно приобрела, хранила наркотические средства с целью сбыта, шесть свертков поместила в незаметные места закладки с наркотическими средствами, оставшиеся пять предназначенных для сбыта потребителям свертков хранила с целью сбыта при себе, поэтому данные преступления являются не оконченными, а покушениями, поскольку неустановленное лицо и ФИО1 совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств приобретателям, но не довели преступления до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку Кулик была задержана сотрудниками полиции.

Поскольку каждая закладка, размещенная Кулик в тайник, предназначалась для передачи наркотика конкретному приобретателю, она действовала с самостоятельным умыслом на сбыт именно того количества наркотиков, которое находилось в конкретной закладке. Следовательно, её действия следует квалифицировать как отдельные эпизоды преступлений, совершаемых с самостоятельным умыслом, а в целом - как совокупность преступлений. Оснований для квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления у суда не имеется. 

Также суд учитывает, что представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел подсудимой на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности каких-либо сотрудников правоохранительных органов, провокации в их действиях суд не усматривает. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор о сбыте наркотических средств, при этом распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо передавало Кулик оптовые партии наркотических средств, а последняя должна была их раскладывать в различных местах ///, о чем сообщать неустановленному лицу. Места сделанных Кулик закладок неустановленное лицо должно было сообщать покупателям, исключая, тем самым, личные контакты между участниками группы и обеспечивая, таким образом, конспирацию своих действий. То есть их действия по распространению наркотических средств были совместными и согласованными. Указанное подтверждается, помимо показаний подсудимой, содержанием обнаруженной в памяти находящегося у неё в пользовании мобильного телефона переписки в приложении «Telegram».Таким образом, сговор по каждому преступлению между ФИО1 и неустановленным лицом имел место до начала осуществления преступного умысла. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что преступления совершены именно группой лиц по предварительному сговору. 

Также при рассмотрении уголовного дела нашёл своё подтверждение по каждому эпизоду преступлений квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («включая сеть «Интернет»)». При совершении преступлений Кулик использовала установленные и обнаруженные в памяти изъятого у неё мобильного телефона программы, позволяющие выходить в интернет, с помощью которых подсудимая в сети Интернет поддерживала связь с неустановленным лицом, получая от него описания мест нахождения оптовой партии наркотических средств с фотографиями и указанием координат, затем отчитывалась о её получении путем направления фотографии, сохраняла в памяти телефона сведения о сформированных тайниках с наркотическими средствами для последующего направления посредством сети Интернет неустановленному лицу с целью последующего сбыта.

Квалифицирующий признак совершения шести преступлений в значительном размере нашел своё полное подтверждение. Как установлено заключениями эксперта, вещества, с которыми осуществляла преступные действия подсудимая, являются наркотическими средствами, их масса отнесена законом к значительному размеру - размещенные в закладки наркотические средства, являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), у дома ... по /// - массой 0,84 г; у /// - массой 0,70 г; у дома ... по /// - массой 0,92 г; между домами ... и ... по /// - массой 0,92 г; между домами ... и ... по /// - массой 0,84 г; у дома ... по /// - массой 0,03 г, с учетом постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным является размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) с 0,2 грамма до 1 грамма и наркотических средств ацетилкодеин, героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин - с 0,5 грамма до 2,5 грамма. При этом суд учитывает, что все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке 1, независимо от их содержания в смеси, значительный, крупный и особо крупный размер, применяются для наркотического средства списка 1, для которого установлены более строгие меры контроля.

Кроме того, ФИО1 при указанных в установочной части приговора обстоятельствах незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,69 г, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство она незаконно хранила по месту своего жительства по адресу: ///, ///, впоследствии была задержана сотрудниками полиции +++, а вышеуказанное наркотическое средство, изъято в ходе осмотра места происшествия. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным является размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) с 1 грамма до 100 грамм; и наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) - с 2,5 грамм до 1000 грамм. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 при указанных в установочной части приговора обстоятельствах незаконно приобрела вышеуказанное наркотическое средство, в течение определенного и установленного судом времени хранила его, впоследствии была задержана, а наркотическое средство изъято при осмотре места происшествия. Таким образом, преступление является оконченным. 

В силу примечания 1. к ст.228 УК РФ, лицо, совершившее предусмотренное ст.228 УК РФ преступление, добровольно сдавшее наркотические средства и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождаются от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. 

Поскольку ФИО1 наркотические средства, незаконно хранимые ею по месту жительства, добровольно не сдавала, наркотические средства у неё были изъяты в ходе следственного действия - осмотра места происшествия, соответственно она не может быть освобождена от уголовной ответственности в соответствии с примечанием 1. к ст.228 УК РФ. 

Таким образом, виновность подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений нашла свое полное подтверждение. 

С учетом заключения врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ... от +++ (л.д.18-19 т.2), у суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой ФИО1, которая в судебном заседании ведёт себя адекватно судебно-следственной обстановке, по существу отвечает на поставленные вопросы, активно защищает свои интересы, в связи с чем к инкриминируемым деяниям суд признает её вменяемой.

При назначении вида и меры наказания подсудимой, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Кроме того, в силу ст.67 ч.1 УК РФ суд учитывает при назначении наказания характер и степень фактического участия подсудимой в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание следующее.

Подсудимая ФИО1 совершила восемь умышленных преступлений, семь из которых отнесены к категории особо тяжких и одно к тяжким, посягающих на здоровье населения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, семь являются неоконченными, одно оконченное.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет место жительства и регистрацию, проживает с семьей; к административной ответственности не привлекалась, на учетах в АКНД и в АККПБ, у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства УУП удовлетворительно.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 суд по всем восьми эпизодам преступлений признает и учитывает: признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, расценивая в качестве таковых данное до возбуждения уголовного дела объяснение, поведение после совершения преступлений, активное участие в следственных действиях, в том числе при осмотре места происшествия, при проверке показаний на месте, где сообщала в том числе неизвестные следствию обстоятельства; состояние здоровья подсудимой, 

<

данные изъяты>; состояние здоровья её родных и близких родственников, в частности, 

<

данные изъяты>; оказание посильной помощи родственникам и близким людям; привлечение к уголовной ответственности впервые и первую судимость. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, исключительно высокую степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО1 восьми преступлений, имеющих объектом посягательства здоровье населения, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни её семьи, личность подсудимой, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым назначение ей наказания в виде лишения свободы, и исправление Кулик только при его реальном отбывании в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. Судом при назначении наказания за семь неоконченных преступлений учитываются требования ст.62 ч.1, ст.66 ч.3 УК РФ, за оконченное преступление - требования ст.62 ч.1 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений. 

В силу п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Таким образом, за каждое из шести неоконченных преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ с учетом требований ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, ФИО1 не может быть назначено наказание, превышающее 7 лет 6 месяцев лишения свободы; за одно неоконченное преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с учетом требований ст.ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, ФИО1 не может быть назначено наказание, превышающее 10 лет лишения свободы. Таким образом, при наличии других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности Кулик, степени фактического участия подсудимой в совершении групповых преступлений (являлась их исполнителем), влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, суд назначает наказание менее указанных сроков по каждому эпизоду. Окончательное наказание ФИО1 необходимо определить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по принципу частичного сложения назначенных наказаний. 

При этом суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категорий по всем преступлениям на менее тяжкие. Суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, прямой умысел на их совершение, характер и размер последствий. Учитывая всё вышеизложенное, суд не может сделать вывод, что фактические обстоятельства совершенных подсудимой преступлений свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний, учитывая, в том числе состояние здоровья подсудимой, материальное положение, неоконченный характер семи преступлений и одного оконченного преступления, суд не усматривает. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

В срок отбытого наказания подлежит зачету время содержания под стражей с момента задержания ФИО1 - с +++ до дня вступления приговора в законную силу. Время содержания под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету осужденным в срок лишения свободы из расчёта один день за один день с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Несмотря на то, что протокол задержания был составлен +++, ФИО1 фактически была задержана +++, что следует из установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельств, более из-под стражи не освобождалась.

Согласно ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: все наркотические средства, изъятые при личном досмотре задержанной, осмотрах места происшествия, в том числе по месту жительства, подлежат хранению до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела.Изъятые при личном досмотре у Кулик предметы, использованные подсудимой в преступной деятельности, ватные тампоны со смывами с рук Кулик, контрольный ватный тампон а также, первоначальный упаковочный материал вместе с гвоздями подлежат уничтожению; технические средства, а именно мобильный телефон, принадлежащий подсудимой ФИО1 и использовавшийся ею в преступной деятельности как средство совершения преступления, подлежит конфискации в соответствии с п.п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1, которая находятся в трудоспособном возрасте, инвалидности не имеет, иждивенцев не имеет, не представлено сведений, что взыскание процессуальных издержек может отразиться на лицах, находящихся на её иждивении, оснований для её освобождения от процессуальных издержек полностью или частично не имеется. Таким образом, подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки: с ФИО1 в размере 16114 рублей 95 копеек.

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,84 г); частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,70 г); частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,92 г); частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,92 г); частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,84 г); частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,93 г); частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 4,46); частью 2 статьи 228 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 2,69 г), и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,84 г) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,70 г) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п «а, б» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,92 г) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,92 г) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,84 г) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,93 г) в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 4,46 г) в виде 6 лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 2,69 г) в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей, после чего отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему делу ФИО1 - с +++ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства:

- пакет к заключению эксперта ... от +++ с наркотическими средствами - смесями, содержащими наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массами: 0,84 г (изъято +++ по ///), 0,70 г (изъято +++ по ///), 0,92 г (изъято +++ по ///), 0,92 г (изъято +++ по /// между домами ... и ...), 0,84 г (изъято +++ по /// между домами ... и ...а), 0,93 г (изъято +++ по ///) - общей массой 5,15 г; 4,46 г (изъято +++ при личном досмотре Кулик), 2,69 г (изъято +++ в ходе осмотра места происшествия - места жительства по адресу: ///, р.///); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу - хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела ...;

- пакеты №... к заключению эксперта ... от +++ с упаковкой и 6 гвоздями, пакет к заключению эксперта ... с упаковкой и 5 гвоздями, изоленту зеленого цвета и металлические гвозди в количестве 81 штуки, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон ФИО1, книгу, металлическую емкость,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу - уничтожить. 

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» c сим-картой оператора ПАО «Мегафон» с абонентским номером ..., изъятый +++ в ходе личного досмотра ФИО1 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в размере 16 114 (шестнадцать тысяч сто четырнадцать) рублей 95 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г.Барнаула. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, также вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, право на получение помощи защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Я.Ю. Шаповал

Апелляционным определением Алтайского краевого суда от 25.07.2024 приговор Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 23.05.2024 в отношении ФИО1 изменен: в резолютивной части наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой, 92 грамма) считать назначенным за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б.» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

В остальном приговор суда оставлен без изменения, апелляционная жалоба адвоката - без удовлетворения, апелляционное представление удовлетворено частично.